INDUSTRIEMUSEUM REGION TELTOW e.V.

Industriemuseum Region Teltow mit Informationszentrum Berufs- und Studienorientierung

Von der Dampfmaschine zur digitalen Welt 150 Jahre Industriekultur

20 Jähriges Jubiläum des Vereins Industriemuseum Region Teltow e.V. mit dem Industriemuseum und dem angeschlossenen Informationszentrum Berufs- und Studienorientierung am 09. März 2025

Chronik der Entwicklung

- **2002** Der am 04. Juni 2002 auf Initiative von Lothar Starke gegründete Förderkreis hatte die Vision ein "Technisches Museum Industriegeschichte Region Teltow Kleinmachnow Stahnsdorf" zu Schaffen.
- **2005** 18. Februar Eröffnung der Ausstellung "100 Jahre Teltowkanal und Industriegebiet Teltow, Stahnsdorf, Kleinmachnow" in Kleinmachnow
- **2005** 09. März Gründung des "Verein Industriemuseum Region Teltow e.V."
- **2006** Juni Gründung des Informationszentrums Berufs- und Studienorientierung beim Industriemuseum
- **2011** April Erste Verwaltungsvereinbarung zwischen dem Verein Industriemuseum Region Teltow e.V. und den Kommunen Teltow, Kleinmachnow und Stahnsdorf über die finanzielle Unterstützung in den Jahren 2012 bis 2016
- **2012** Juli Eröffnung des völlig neu gestalteten Industriemuseums am neuen Standort in Teltow.

140 Jahre Industriegeschichte der Region mit den Ausstellungsbereichen:

- * Elektrotechnik
- * Kommunikationstechnik
- * Automatisierungstechnik
- * Polymerchemie
- * Infrastruktur

<mark>2015</mark>	10Jähriges Bestehen des Vereins
<mark>2016</mark>	Erweiterung des Profils von der Industriegeschichte zur Industriekultur
<mark>2017</mark>	Sonderausstellung "Strom, gestern - heute - morgen"
<mark>2018</mark>	Januar Eröffnung des neuen Ausstellungskomplexes "Industriekultur die Entwicklung der Arbeitswelt von der Ersten bis zur Vierten Industriellen Revolution"
<mark>2019</mark>	Eröffnung des sechsten Ausstellungsbereiches "Die digitale Welt" Gesamtüberblick über die digitale Zukunft unserer Gesellschaft mit dem Schwerpunkt: die intelligente Fabrik Industrie 4.0 und dem aktuellen Stand entsprechende Produktionseinrichtungen
<mark>2024</mark>	November Einführung eines neuen Kommunikationssystems im Industriemuseums mit der Option einer Führung durch einen Roboter und zusätzlicher Möglichkeiten der Information an einem Infopunkt mit Bildschirm

Lothar Starke

Vorsitzender